
 
COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO 

PROVINCIA DI SALERNO 

      Commercio 

 

Ordinanza n° 74                                                                                   del         29/04/2011 
 

 

DEROGA ALL’OBBLIGO DI CHIUSURA  DOMENICALE DEGLI ESERCIZI DI VENDITA AL DETTAGLIO 
IN SEDE FISSA E DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  IN FORMA ITINERANTE, SETTORE 
ALIMENTARE DAL 01/05/2011 FINO AL 31/10/2011. 

 

I L    S I N D A C O 
                                                                           
VISTO  il Decreto Legislativo n° 114 del 31 marzo 1998; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 01 del 7 gennaio 2000; 
 
VISTO il vigente S.I.A.D., approvato con D.C.C. n.  31 del 08/07/2008 e pubblicato sul B.U.R.C.  N° 48 DEL 
01/12/2008;  
 
RICHIAMATA la precedente ordinanza  n. 22 del 24/02/2011; 
 
VISTO l’art. 50 comma 7 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 
 

SENTITO il parere delle organizzazioni delle imprese del commercio, dei lavoratori dipendenti e dei 
consumatori maggiormente rappresentative a livello locale, nella riunione tenutasi in data 28 aprile c.a, 
presso la Casa Comunale; 
 
DATO ATTO CHE in ordine alla chiusura domenicale e festiva non è stata avanzata una proposta unitaria 
condivisa da tutte le parti che hanno partecipato alla riunione, poiché solo alcune, in particolare quelle 
relative al settore alimentare  sono favorevoli alla completa liberalizzazione della deroga alla chiusura 
domenicale;  
 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ritiene doveroso coadiuvare e sostenere in questo momento di 
grave crisi economica, il sistema produttivo del territorio, valorizzando la molteplicità delle imprese locali, 
dando loro idonea visibilità e promuovendo la crescita commerciale per consentire all’utenza di effettuare 
eventuali acquisti di prima necessità;  
 
Considerato che l’accoglimento di tale istanza non può che rendere un maggiore servizio ai cittadini 
consumatori, nonché favorire l’attività dei commercianti omogeneizzando gli orari con quelli stabiliti da 
alcuni Comuni contermini   

DISPONE 

 
A parziale modifica dell'Ordinanza sindacale n. 22 del 24/02/2011, che gli esercizi commerciali di vendita al 
dettaglio in sede fissa e quelli esercenti il commercio su aree pubbliche in forma itinerante, operanti nel 
settore alimentare, nell’intero territorio comunale hanno facoltà di derogare all’obbligo della chiusura 
domenicale, a decorrere dalla data odierna di adozione del presente atto fino al 31 ottobre 2011. 
Restano invariate tutte le ulteriori disposizioni dettate nella citata ordinanza n. 22 del 24/02/2011. 
Devono essere fatti salvi, in ogni caso, i diritti dei lavoratori del settore commercio, secondo quanto previsto 
dai contratti collettivi di lavoro. 
La presente ordinanza viene trasmessa agli esercenti ed ai competenti organi di vigilanza. 
L’ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è valida fino ad emanazione di nuove disposizioni. 



 2 

              Il SINDACO 

Dott. Francesco Longanella 

       


